
 

 

MESTO  MODRA 

 
 
 
 
 

NÁVRH 
 
 

Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 8/2024, ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
 
 

Mesto Modra v zmysle § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov 

 
zverejňuje návrh: 

 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Modry č. 8/2024, ktorým sa mení 
a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych 
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

 
Dňom vyvesenia návrhu Všeobecne záväzného nariadenia na webovom sídle mesta 
Modry začína plynúť 10 dňová lehota, počas ktorej môžu fyzické osoby a právnické 
osoby uplatniť pripomienky k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade Modra. 
 
Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, 
a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky 
musí byť zrejme kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia 
prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  
 
Oznam vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa: 27.11.2024 
 
Oznam zverejnený na webovom sídle mesta  www.modra.sk dňa: 27.11.2024 

 
V Modre, dňa 27.11.2024 
 

 
 
                           Juraj Petrakovič 
            primátor mesta Modry 
 

 
 

 

http://www.modra.sk/


 

 

Návrh uznesenia 
 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry po prerokovaní 
 
 
s c h v a ľ u j e 
 
 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 8/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 
 

- v predloženom znení; 
 
alternatívne: 
 

- v znení schváleného poslaneckého návrhu poslanca 
............................................, 
 
- s nasledovnými pripomienkami. ................................. 
 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MESTO  MODRA 

 
 
 
 

 
 
 
 

(Návrh) 
 
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 
MESTA MODRY 

 
č. 8/2024 

 
 

ktorým sa mení a dopĺňa  
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry             

č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MESTO  MODRA 

 
 

 
 

 
 
Mestské zastupiteľstvo mesta Modry v súlade s ust. § 6 ods. 1, § 11 ods. 4 písm. g) zákona 
Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne 
záväznom nariadení mesta Modry č. 8/2024, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady. 
 

Čl. I. 
Predmet úpravy 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady zo dňa 15. 
novembra 2012 v znení Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta 
Modry o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady zo dňa 12. decembra 2013, Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Modry č. 06/2015, zo dňa 10.12.2015, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 
nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady, Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 4/2016 zo dňa 15.12.2016, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 7/2017, zo dňa 14.12.2017, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 7/2019, zo dňa 11.12.2019, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 10/2020, zo dňa 08.12.2020, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 4/2021, zo dňa 14.12.2021, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 5/2022, zo dňa 14.12.2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady a Všeobecne záväzného nariadenia 
mesta Modry č. 7/2023, zo dňa 14.12.2023, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Modry č. 6/2012 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa mení a dopĺňa nasledovne: 
 

 



 

 

1.  § 12 vrátane nadpisu znie nasledovne:  
 

„§ 12 Zníženie dane 
 
(1) Správca dane ustanovuje zníženie dane nasledovne: 

o 20 % zo stavieb na bývanie a bytov vo vlastníctve fyzických osôb v hmotnej 
núdzi, fyzických osôb starších ako 75 rokov, držiteľov preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 
bezvládnych osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie. 
 

(2) Fyzická osoba v hmotnej núdzi si uplatňuje nárok na zníženie dane každoročne 

v lehote určenej zákonom. Daňovník predloží k priznaniu doklad z Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny o poberaní dávok v hmotnej núdzi. 

 
(3) Pre splnenie podmienky na zníženie dane v zdaňovacom období je rozhodujúci 

vek 75 rokov k 31.12. predchádzajúceho kalendárneho roku. 

 
(4) Ak si daňovník uplatňuje zníženie dane z dôvodu, že je fyzickou osobou 

s ťažkým zdravotným postihnutím, je povinný predložiť fotokópiu preukazu 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím, fotokópiu preukazu osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím so sprievodcom alebo fotokópiu rozhodnutia Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny, ktorý ho vydal.“ 

 
2. V § 50 odsek 1 znie nasledovne: 

 
„(1) Sadzba poplatku sa určuje nasledovne:  
 

a) pre fyzickú osobu: 
 

aa) 0,134247 € za osobu na kalendárny deň v určenom období, počas 
ktorých má, alebo bude mať v meste trvalý alebo prechodný pobyt, 
ab) 0,156165 € za nehnuteľnosť na kalendárny deň v určenom období, 
počas ktorých poplatník v rekreačnej oblasti užíva nehnuteľnosť alebo 
je oprávnená ju užívať  na iný účel ako na podnikanie, ak nemá v meste 
trvalý alebo prechodný pobyt, 
ac) za jeden kilogram drobného stavebného odpadu uloženého na 
zberný dvor mesta Modra vo výške 0,0369€, 
ad) 0,134247 € za osobu na kalendárny deň v určenom období, počas 
ktorých je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na iný účel ako 
na podnikanie, ak nemá v meste trvalý alebo prechodný pobyt. 

 
b) pre právnickú osobu a podnikateľa: 
 

Netriedený 
odpad 

Sadzba 
EUR/liter 

Objem zbernej 
nádoby v 
litroch 

Počet vývozov 

110 L 0,03 110 26 



 

 

110 L 0,03 110 52 

240 L 0,025 240 52 

240 L 0,024 240 104 

1100 L 0,02 1100 52 

1100 L 0,02 1100 104 

 

BRO (biologicky 
rozložiteľný 
odpad) 

Sadzba 
EUR/liter 

Objem zbernej 
nádoby 

Počet vývozov 

240 L 0,010 240 20“ 

 
 

3. V § 53 odsek 1 znie nasledovne: 
 

„(1) Poplatníkovi: 
 
a) ktorý má trvalý pobyt na území Mesta a je držiteľom preukazu fyzickej 

osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo je držiteľom preukazu 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom alebo prevažne 
alebo úplne bezvládnou osobou alebo osobou v hmotnej núdzi, môže byť 
na základe písomnej žiadosti znížený poplatok o 20% na základe 
dokladu preukazujúceho skutočnosť, ktorá zakladá nárok na zníženie 
poplatku, 

b) ktorý má trvalý pobyt na území Mesta a je osobou staršou ako 75 rokov 
sa stanovuje zníženie poplatku o 20%. Pre splnenie podmienky na 
zníženie poplatku v zdaňovacom období je rozhodujúci vek 75 rokov 
k 31.12. predchádzajúceho kalendárneho roku.“ 

 
 

4. § 53 odsek 5 znie nasledovne: 
 

„(5) Dokladom preukazujúcim dôvod vrátenia, zníženia, alebo odpustenia 
poplatku v zmysle ods. 1, 2, 3 a 4 tohto paragrafu je: 

 
a) potvrdenie alebo iný doklad o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu 

alebo obdobného vzťahu s určením miesta výkonu zamestnania mimo 
územia Slovenskej republiky, alebo 

b) potvrdenie o vykonávanej činnosti v zahraničí, alebo 
c) doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí (napr. úrad 

prihlasovania obyvateľstva, a pod.), prípadne iné doklady, v ktorých bude 
uvedený dátum preukazujúci nárok na uplatnenie zníženia alebo odpustenia 
poplatku a dátum, kedy nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku zaniká 
(napr. potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí, 
doklad o poberaní príspevku na dieťa v zahraničí, potvrdenie o platbe dane 
z príjmov v zahraničí), alebo 

d) potvrdenie o návšteve školy, ak žiak alebo študent navštevuje školu so 
sídlom mimo územia Slovenskej republiky, alebo 

e) potvrdenie o ubytovaní žiaka alebo študenta študujúceho na území 
Slovenskej republiky, alebo 

f) potvrdenie o výkone väzby, alebo 



 

 

g) potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody, alebo 
h) potvrdenie o dlhodobej hospitalizácii v liečebni, potvrdenie o umiestnení v 

zariadení sociálnych služieb s celodennou starostlivosťou a dobe jeho 
trvania, alebo 

i) potvrdenie o umiestnení v reedukačnom zariadení alebo detskom domove 
a dobe  jeho trvania, alebo 

j) fotokópiu preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo fotokópiu 
preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom alebo 
fotokópiu rozhodnutia Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny o poberaní 
dávok v hmotnej núdzi alebo fotokópiu rozhodnutia o prevažne alebo úplne 
bezvládnej osobe, alebo 

k) prípadne iné doklady, v ktorých bude uvedený dátum preukazujúci nárok na 
vrátenie poplatku (napr. doklad o ukončení podnikania, doklad preukazujúci 
zrušenie prevádzky, doklad preukazujúci zánik práva užívať nehnuteľnosť, 
skončenie trvalého a/alebo prechodného pobytu a pod.).“ 

 
 

Čl. II. 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Mestské zastupiteľstvo mesta Modry sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa 12.12.2024. 
 

2. Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na pripomienkovanie 
občanov na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta dňa 27.11.2024 a zvesený 
dňa 12.12.2024. 

 
3. Prijaté všeobecne záväzné nariadenie bolo zverejnené na úradnej tabuli mesta 

a na webovom sídle mesta dňa ......................... a zvesené dňa ............................... 
 
4. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 01.01.2025. 
 
 
 
 
 

     Juraj Petrakovič 
 primátor mesta Modry 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Dôvodová správa VZN o miestnych daniach a poplatkoch 
 
 

Úprava VZN o miestnych daniach a poplatkoch zahŕňa zvýšenie poplatku za 
komunálny odpad pre fyzické, právnické osoby a chaty, ktoré vyplývajú z vyšších 
nákladov na zvoz a likvidáciu komunálneho odpadu. V oblasti miestnych daní 
a poplatku za komunálny odpad sú predmetom úpravy úľavy na daniach v zmysle 
Zákona č. 582/2004 Z.z., § 17, bod 3, písm. d). 
 
Dane z nehnuteľnosti 

Predmetom úpravy VZN o miestnych daniach a poplatkoch v oblasti daní je 
zosúladenie znenia paragrafu o oslobodení a výške úľav so znením zákona v tejto 
oblasti. 

V platnom znení VZN č. 6/2012 v § 12 je definovaná úľava len pre osoby ZŤP a to vo 
výške 50% na stavby na bývanie (dom, byt). Zákon č. 582/2004 Z.z. v § 17 zahŕňa 
v bode 3, písm. d) okrem občanov ZŤP aj osoby staršie ako 62 rokov a osoby 
v hmotnej núdzi.  

Vekovú hranicu a výšku úľavy si môže správca dane určiť vo VZN.  

V súčasnosti mesto eviduje cca 270 osôb ZŤP, ktorý majú úľavu 50%, čo je v celkovom 
objeme oslobodenie od dane z bytov a domov vo výške cca 9 500 €. 

Ak by sa rozšíril okruh osôb z úľavou – ZŤP, veková hranica, hmotná núdza je možné 
zvoliť rôzne varianty úľav a vekovej hranice. Pre porovnanie sme pripravili štatistické 
prehľady s úľavou 20 % pre všetky spomenuté kategórie osôb a pre tri vekové varianty 
– nad 70 rokov, nad 75 rokov a nad 80 rokov. Počty ZŤP občanov a občanov v hmotnej 
núdzi sú  orientačné na základe údajov z predchádzajúcich období. 
 
Príklady sú uvedené v tabuľkovej časti. 

  
Daňovník s predmetom dane 

(dom, byt)  Počet  

Suma 
dane 

Oslobodenie 
50,00% 

Oslobodenie 
20,00% 

A ZŤP  + hmotná núdza 270 19 000 9 500 3 800 

B veková hranica nad 80 rokov 260 20 000 10 000 4 000 

C veková hranica nad 75 rokov 550 42 000 21 000 8 400 

D veková hranica nad 70 rokov 933 71 500 35 750 14 300 

  A+B   39 000 19 500 7 800 

  A+C   61 000 30 500 12 200 

  A+D   90 500 45 250 18 100 

 
 

V prípade schválenia úľavy pre celú spomínanú skupinu (ZŤP, hmotná núdza a osoby 
nad 75 r.) sa rozšíri okruch oprávnených osôb z 270 (ZŤP) o 550 osôb nad 75 rokov. 
Výška úľavy pre osoby ZŤP sa síce zníži z 50 % na 20 %, ale v celkovom vyjadrení sa 
výška úľavy na dani pre cca 820 osôb zvýši z 9 500 € na 12 200 €. 



 

 

Súčasné platné znenie VZN č. 6/2012 § 12 Oslobodenie od dane a zníženie dane 
  
(5) Správca dane ustanovuje zníženie dane:  

- o 50 % zo stavieb na bývanie a bytov vo vlastníctve fyzických osôb s ťažkým 
zdravotným postihnutím, alebo držiteľov preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím, alebo držiteľov preukazu občana s ťažkým zdravotným postihnutím s 
potrebou sprievodcu, ako aj prevažne alebo úplne bezvládnych občanov, ktoré slúžia 
na ich trvalé bývanie.  

(6) Skutočnosti preukazujúce nárok na zníženie dane je daňovník povinný preukázať 
hodnovernými dokladmi v lehote určenej zákonom na podanie daňového priznania. 
 
Zákon 582/2004 Z. z. § 17, ods. 3, písm. d) Oslobodenie dane zo stavieb na 
bývanie  
 
(3) Správca dane môže všeobecne záväzným nariadením11) podľa miestnych 
podmienok v obci alebo jej jednotlivej časti ustanoviť zníženie dane alebo oslobodiť od 
dane zo stavieb alebo od dane z bytov 

d) stavby na bývanie a byty podľa druhej časti tohto zákona vo vlastníctve fyzických 
osôb v hmotnej núdzi,19) fyzických osôb starších ako 62 rokov, držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľov preukazu fyzickej 
osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom, ako aj prevažne alebo úplne 
bezvládnych fyzických osôb, ktoré slúžia na ich trvalé bývanie, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-582#f3120348
https://www.zakonypreludi.sk/zz/2004-582#f3120368


 

 

Poplatok za komunálny odpad: 

Vo VZN je potrebné upraviť úľavy v zmysle Zákona 582/2004, § 17, bod 3, písm. 
d), znenie    § 53, bodu 1 VZN č. 6/2012 – úľava pre osoby ZŤP, osoby nad 62 rokov 
a osoby v hmotnej núdzi. 

Vzhľadom na rozšírenie okruhu oprávnených osôb je predmetom návrhu zníženie 
súčasnej úľavy pre osoby ZŤP so sprievodcom z 50 % na 20 %. Veková hranica pre 
úľavu je navrhnutá na 75 rokov. Príklady a prepočty poplatkov a úľav pre jednotlivé 
kategórie sú uvedené v tabuľkovej časti k výpočtu poplatku za KO.  

Mesto  eviduje 265 osôb (poplatníkov), ktorí majú preukaz osoby ZŤP so sprievodcom 
a majú priznanú úľavu 50 % zo súčasného poplatku 45,12 €/osoba. Celkovo vo výške 
cca 6 000 €.  

Po rozšírení okruhu osôb o občanov ZŤP bez sprievodcu, osôb v hmotnej  núdzi 
(odhad 400 osôb) a osôb starších ako 75 rokov (pre rok 2025 – 670 osôb) je 
odhadovaný celkový počet oprávnených osôb s úľavou 20 % na 1 070. Celková suma 
úľavy pre túto skupinu bude závisieť od schváleného ročného poplatku za KO. 
 

2024 aktuálny stav 10/2024     
 

 

  

sadzba na 
deň 1 osoba 

ročný 
poplatok 1 

osoba 

počet 
osôb 

suma € 

  
plná sadzba 0,1233 45,1278 8841                     398 974,88      
ZŤP - úľava 50%   22,5639 265                         5 979,43      
chata 0,1506 55,1196 573                       31 583,53      

oslobodení zo zákona    45,12 256                       11 552,72      

PO     271                     140 415,00      
spolu                            576 952,84      

Spolu úľavy  17 532,15 € 
 

2025 predpríprava  úľava 20% ZŤP + vek 75 r. 

  

sadzba na 
deň 1 osoba 

ročný 
poplatok 1 

osoba 

počet 
osôb 

suma € 

plná sadzba 0,134247 49,0002 8037                     393 814,25    

ZŤP, ZŤPS, 
hmot.núdza, bezvládna 
osoba - úľava 20% 0,134247 39,2001 400                       15 680,05    

veková úľava 75r.  20% 0,134247 39,2001 669                       26 224,88    

chata 0,156165 57,0002 573                       32 661,13    

výška oslobodenia ZŤP   9,80 400                         3 920,01    

výška oslobodenia 75 r.   9,80 669                         6 556,22    

oslobodení zo zákona    49,00 280                       13 720,00    

PO     271                     140 415,00    

spolu                            614 300,01    

Spolu úľavy  24 196,23 € 



 

 

Súčasne platné znenie VZN č. 6/2012 § 53 ods. (1) Vrátenie, odpustenie a zníženie 
poplatku  

(1) Poplatníkovi, ktorý má trvalý pobyt na území Mesta a je držiteľom preukazu 

fyzickej osoby s ťažkým postihnutím so sprievodcom alebo prevažne alebo 

úplne bezvládnou osobou môže byť na základe písomnej žiadosti znížený 

poplatok o 50% na základe dokladu preukazujúcim skutočnosť, ktorá zakladá 

nárok na zníženie poplatku.  

 
 
 

Vypracovali: 
Mgr. Eva Horváthová 
Andrea Lukačovičová 
 

 


